政策解读：《临沂市国有建设用地使用权和矿业权网上交易规则》
为规范临沂市国有建设用地使用权和矿业权网上交易行为, 推进“放管服”改革，进一步优化营商环境，市行政审批局会同市发展改革委，对原《临沂市国有建设用地使用权和矿业权网上交易规则》进行了修订，提交市政府常务会议审议。市政府第73次常务会议审议通过了《临沂市国有建设用地使用权和矿业权网上交易规则》（以下简称《交易规则》），临沂市人民政府办公室以临政发〔2020〕6号印发，于2020年8月1日起施行，现对具体内容解读如下：

一、《交易规则》修订的背景

（1） 原《交易规则》有效期已满。原《临沂市国有建设用地使用权和矿业权网上交易规则》有效期自2013年12月1日至2018年11月30日，已经期满。

（2） 机构改革对相关职能进行了调整。一是原由市土地矿产资源储备中心承担的公共资源交易职责划入市公共资源交易中心。二是出让人职能由市自然资源和规划局划转到市行政审批局。

（3） 适应优化营商环境要求。随着“互联网＋”等新技术的发展，交易可实现全流程电子化、网络化，个别流程环节不便于各方交易主体操作，应进行优化，以降低制度性交易成本。

（4） 落实统一交易平台的要求。将国有建设用地使用权和矿业权交易纳入全市统一交易系统运行，确保交易过程阳光透明。同时进一步明确职责，加强交易活动的事中事后监管。

二、修订的依据

《交易规则》依据《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国矿产资源法》、《招标拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》、《探矿权采矿权招标拍卖挂牌管理办法（试行）》、《招标拍卖挂牌出让国有土地使用权规范（试行）》、《矿业权交易规则》等修订。

三、修订后《交易规则》的主要内容

（1） 明确了部门单位职责。市发改委负责交易工作的综合管理；市、县自然资源和规划部门负责拟订国有建设用地使用权和矿业权网上出让方案，进行业务监管；市行政审批局、县自然资源和规划部门为“出让人”，负责将出让方案报同级人民政府批准，并制作出让文件；市、县大数据管理部门负责网络安全和硬件支持；市公安机关负责监督、指导交易系统的网络安全保卫工作；市公共资源交易中心负责交易系统的建设、管理和维护，交易系统运行保障以及交易环节具体工作。

（2） 明确了交易方式和程序。网上交易的方式分为网上拍卖和网上挂牌。交易程序：（1）出让人网上发布出让公告。（2）申请人网上注册。（3）申请人提出竞买申请。（4）缴纳竞买保证金。（5）网上报价、竞价。挂牌期限届满，以价高者（不低于底价）确定竞得人，挂牌成交，签订《成交通知书》。其中，只有1个竞买人报价且不低于底价的，挂牌成交；如有2个或者2个以上的竞买人继续竞价的，挂牌出让转入限时竞价，出价最高且不低于底价者为竞得人。

（3） 明确异常情况的处理措施。为防止因异常情况导致异常成交，产生法律纠纷，提出以下措施：一是交易系统因电力、软硬件故障导致交易无法正常进行，或司法机关、监督管理部门依法要求暂停或中止时，暂停、中止网上交易活动，待暂停、中止因素消除后，再恢复交易。二是设置2小时结果异议期。在规定时间内没有竞买人再次报价时，进入结果异议期，防止因竞买人误操作、竞买人网络设备突发故障等原因丧失报价机会，保障竞买人权益。

（4） 明确竞买人恶意干扰破坏交易秩序行为的处理措施。竞得人以虚假资料骗取竞得，采取行贿、恶意串通等非法手段竞得，逾期或拒绝签订《成交确认书》、出让合同，以及法律法规规定的其他严重影响正常交易的违法行为，竞买保证金不予退还（不超过成交价或未成交标的起始价的20%），按照规定上缴国库；造成损失的，依法追究其赔偿责任。

（5） 取消差价保证金缴纳环节。原《交易规则》设定的网上限时竞价补交差价竞买保证金等流程。为加快交易进程，减轻竞买人负担，按照“放管服”改革和“一次办好”要求，取消差价保证金的缴纳环节，缩短交易时限。